
 

医療・保健



平成25 3 18 19 874 19 - - - -
平成26 3 18 18 874 19 - 35 20 41
平成27 3 18 17 874 19 - - - -
平成28 3 17 17 874 19 - 38 22 40
平成29 3 16 17 874 19 - - - -
平成30 3 16 16 874 19 - 34 16 38
平成31 3 16 16 874 19 - - - -
令和 2 3 16 16 874 19 - 33 18 41
令和 3 3 18 15 874 19 - - - -
令和 4 3 17 15 874 19 - 36 14 36

※「茨城県医師・歯科医師・薬剤師調査」は、隔年調査。

     区分
年度

平成26
平成27
平成28
平成29 3,693 184 1
平成30 3,663 165 -
令和元 3,530 166 1
令和 2 1,775 155 1
令和 3 2,636 130 -
令和 4 2,572 127 -
令和 5 2,584 117 -

資料：健康増進課

(単位：人)

受診者 要精密検査 受診者 要精密検査 受診者 要精密検査 受診者 要精密検査

平成26 1,319 174 4,054 229 37 - 2,597 202
平成27 1,138 137 3,791 176 44 - 2,746 176
平成28 1,154 100 3,774 144 10 - 2,645 198
平成29 991 71 3,693 123 18 - 2,396 184
平成30 892 63 3,663 209 21 - 2,389 158
令和元 713 54 3,530 168 12 - 2,023 137
令和 2 13 - 1,775 65 10 - 1,224 97
令和 3 629 28 2,636 60 10 - 1,810 112
令和 4 456 21 2,572 67 7 - 1,751 138
令和 5 432 31 2,584 114 9 - 1,746 131

受診者 要精密検査 受診者 要精密検査 受診者 要精密検査

平成26 1,753 42 1,477 82 1,080 64
平成27 1,624 35 1,362 48 982 76
平成28 1,791 35 1,715 74 981 87
平成29 1,641 28 1,404 40 914 85
平成30 1,653 26 1,526 45 847 68
令和元 1,630 22 1,543 47 818 58
令和 2 844 15 888 26 441 34
令和 3 1,469 34 1,481 42 685 43
令和 4 1,346 22 1,333 23 687 64
令和 5 1,287 20 1,295 33 669 56

資料：健康増進課

薬剤師数
（人）

　　　　茨城県医師・歯科医師・薬剤師調査

         資料：茨城県医療施設調査

レントゲン撮影 BCG接種 精密検査

医師数
（人）病院 一般診療所 歯科診療所

医療施設数　（所） 病床数　（床）

一般診療所

胃がん 大腸がん
レントゲン

３．がん検診実施状況

4228

※「医療施設数」及び「病床数」は、10月1日現在。「医師数」及び「歯科医師数」「薬剤師数」は12月31日現在。

　　  区分
 年

歯科医師数
（人）

（単位：人)

２．結核検診実施状況

歯科診療所 病院

　　　区分
年度

子宮がん 乳がん 前立腺がん

　　　区分
年度

肺がん
喀痰

１．医療施設等の状況

3,774 236 2
3,791 200 1
4,054
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４．予防接種実施状況
(単位：人)

　　  区分
年度

平成26
平成27
平成28
平成29
平成30
令和元
令和 2
令和 3
令和 4
令和 5

　　  区分
年度

平成26 -
平成27 -
平成28 -
平成29 -
平成30 -
令和元 -
令和 2 132
令和 3 275
令和 4 242
令和 5 233

※三種混合（百日咳・ジフテリア・破傷風）、二種混合（ジフテリア・破傷風）

　 四種混合（百日咳・ジフテリア・破傷風・不活化ポリオ）、生ポリオワクチンは平成24年9月から不活化ポリオワクチンへ変更。

※ヒブ、小児肺炎球菌は平成25年4月から定期予防接種。

※水痘は平成26年10月から定期予防接種。

※Ｂ型肝炎は平成28年10月から定期接種。

※ロタウイルスは令和2年10月から定期接種。

　 　 区分
年度

平成26

平成27

平成28

平成29

平成30

令和元

令和 2

令和 3

令和 4

令和 5
※令和2・3年度の２歳児歯科健診は、新型コロナウイルス感染症対策により中止。 資料：健康増進課

　　　区分
年度

平成26
平成27
平成28
平成29
平成30
令和元
令和 2
令和 3
令和 4
令和 5

資料：健康増進課

(単位：人)

188 188
161 161

148 107

250 250

79 80
178 187
124 124

309 89
89 95

総合健康相談

105 104

(単位：人)

６．健康相談等実施状況

病態別

75 143

120 95 113 175 - 144

154 93

164 141 134 161 175 211

162 139 122 198 191 201

178 159 168 210 191 225

209 172 175 200 186 188

207 181 187 204 211 236

214 172 151 228 227 241

３歳児健診

５．乳幼児健康診査等実施状況
３～４ヶ月児
健　　　　診

６～７ヶ月児
健　　　診

９～１０ヶ月児
健　　　　診

１歳６ヶ月児
健　　　　診

２　歳　児
歯科健診

460 462 232 358

547 546 402

643 675 344 491
632 608 317 449

717 719 364 564
670 669 352 470

810 810 355 341
841

911

- - - - -

小児
肺炎球菌

水痘 Ｂ型肝炎
ロタ

ウイルス

187

730
- - - -
- - - - -

18 847
- 235 994 - - - 434 16

472 45 823
- 294 829 - - - 453
1 272 779 - - -

71 289 947 - - - 496 154 881

麻しん
風しん
混　合

不活化
ポリオ

四種混合三種混合 二種混合 日本脳炎
ポリオ

(小児マヒ)
風しん 麻しん

- 224 549---678
241
235
221

636
679
6995

378
372
416

954
965

1,017

-318

299

777
- -

ヒブ

923 417

101 142 - 174

-
385 -

資料：健康増進課

526-347--
495- - -

179- -

351251506508

632

843

284

7777

209501439599127

86 114
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平成26

平成27

平成28

平成29

平成30

令和元

令和 2

令和 3

令和 4

令和 5

資料：健康増進課

平成26

平成27

平成28

平成29

平成30

令和元

令和 2

令和 3

令和 4

令和 5

※「医療費」及び「1人当たり医療費」は、保険給付費。 資料：保険年金課

※平成20年度より「被保険者世帯数」及び「被保険者」は、後期高齢者医療制度該当者を除く。

279

-

6,124 9,541 147,197 15.4 2,661

252

１人当たり
医療費

（千円）

7

6

9

１人当たり
受診回数
（回）

3

-

515

556

-

176,563 15.16,929 11,669

7,316 12,763 186,788

180,82812,148

548 -

531

医　療　費
（百万円）

2,784

7,568

201,3417,927

14.1 3,400

2,949

249

14.4 3,220 238

6,771

7,116

14.1

14.9 2,889 238

　　    区分
年度

被保険者
世帯数

（世帯）

被保険者
（人）

200ml 400ml

受診件数
（件）

11 509 -

23614.6 3,007

240

成分献血

14,767

199,399

440 -

110

27

442 -

-5424

　　    区分
年度

全血献血

21 493 -

7,747

3,23813.6 219

10,739 159,338

13,512 194,442

14,166

157,71811,165

７．献血実施状況

８．国民健康保険

（単位：人)

14.8 2,950 275

7 602 -

6,609

2772,77515.3153,42510,0246,309
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＜老人保健＞

平成17 6,848 147,691 21.6 4,407 644

平成18 6,505 144,952 22.3 4,249 653

平成19 6,199 134,688 21.7 4,256 687

※「医療費」及び「1人当たり医療費」は、保険給付費。 資料：保険年金課

※平成20年4月より後期高齢者医療制度に移行。

＜後期高齢者医療＞

平成20 6,269 128,452 4,079 651

平成21 6,363 145,581 4,643 730

平成22 6,555 146,057 4,861 742

平成23 6,563 149,107 4,905 747

平成24 6,650 151,221 4,808 723

平成25 6,714 155,013 5,156 768

平成26 6,749 144,873 4,927 730

平成27 6,914 168,752 5,566 805

平成28 6,922 172,368 5,663 819

平成29 6,991 173,614 5,673 812

平成30 6,991 174,862 5,445 779

令和元 7,015 173,131 5,554 792

令和 2 6,935 160,040 5,280 761

令和 3 7,132 162,028 5,363 752

令和 4 7,345 167,590 5,578 759

令和 5 7,476 175,335 5,897 789

※平成20年度は平成20年4月から平成21年2月診療分まで。

９．高齢者の医療

　　　  区分
 年度

受給者数
（人）

受診者数
（人）

１人当たり
受診回数
（回）

医　療　費
（百万円）

１人当たり
医療費

（千円）

　　　  区分
 年度

受給者数
（人）

受診者数
（人）

医　療　費
（百万円）

１人当たり
医療費

（千円）
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